



Warszawa, 2008-03-04

MINISTER OBRONY NARODOWEJ

604/228/O8/08/MW

Pan Bogdan BORUSEWICZ

**MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Macieja Grubskiego i Pana Senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego podczas 5. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 7 lutego br. (BPS/DSK-043-144/08), pragnę poinformować, iż Ministerstwo Obrony Narodowej podziela reprezentowane przez Panów Senatorów stanowisko dotyczące konieczności kształcenia lekarzy na potrzeby Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w oparciu o Wydział Wojskowo – Lekarski Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

Równocześnie pragnę wskazać, że od stycznia 2007 r. w resorcie Obrony Narodowej trwają prace nad poprawą bardzo trudnej sytuacji kadrowej wojskowej służby zdrowia. Od początku procesu planistycznego brano pod uwagę dwa rozwiązania tego problemu. Pierwsze rozwiązanie miało na celu utworzenie wojskowego wydziału medycznego jako jednostki wspólnej, na bazie cywilnej uczelni medycznej (kształcenie z tzw. podstawowych dziedzin medycyny), wyższej uczelni wojskowej (szkolenie wojskowe i zabezpieczenie logistyczne) oraz wojskowego szpitala klinicznego (kształcenie z przedmiotów klinicznych). Drugie natomiast, było oparte na realizacji kształcenia lekarzy właśnie na Wydziale Wojskowo – Lekarskim Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

Oba przedstawione warianty miały swoje zalety, jednakże zdecydowano się na rozwiązanie drugie. Za tym wyborem przemawiała konieczność zapewnienia jak najlepszych warunków szkoleniowych oraz względy finansowe.

Na podstawie decyzji Ministra Obrony Narodowej Nr 305/MON z dnia 5 lipca 2007 r. w sprawie reorganizacji wyższego szkolnictwa wojskowego został wydany w październiku 2007 r. „Model pozyskiwania i kształcenia kadr korpusu osobowego medycznego na potrzeby Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej”. Zawiera on syntetyczną analizę sytuacji kadrowej wojskowej służby zdrowia i propozycje nowych rozwiązań pozyskiwania oraz kształcenia kadr medycznych na potrzeby wojska. Przedstawiono w nim także trzy warianty pozyskiwania lekarzy i przedstawicieli innych zawodów medycznych do zawodowej służby wojskowej, których wdrożenie nie wymaga zmian w obowiązującym prawie, a mianowicie:

- 1) Wariant I – model pozyskiwania oficerów (lekarzy) – tzw. studia cywilno – mundurowe na Wydziale Wojskowo – Lekarskim Uniwersytetu Medycznego

w Łodzi (system kandydacki po trzecim roku studiów). Rozwiązanie to wdrożono pilotażowo w roku akademickim 2007/2008 wśród studentów po piątym roku studiów, którzy ostatni rok studiów kontynuują w charakterze kandydatów na żołnierzy zawodowych będących na zaopatrzeniu logistycznym Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu (zakwaterowanych w Centrum Szkolenia Wojskowych Służb Medycznych w Łodzi);

- 2) Wariant II – model pozyskiwania oficerów (lekarzy i przedstawicieli innych zawodów medycznych) – studia cywilne w krajowych uczelniach medycznych (system kandydacki po trzecim roku studiów z refundacją kosztów nauki). Istota tego rozwiązania będzie polegała na wypłacaniu ekwiwalentu finansowego (refundacja kosztów zakwaterowania i wyżywienia oraz miesięczne uposażenie) tym studentom, którzy z komendantem Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu podpiszą kontrakt na pełnienie służby kandydackiej i zadeklarują podjęcie zawodowej służby wojskowej po ukończeniu studiów. Będą oni kontynuowali naukę w macierzystych uczelniach medycznych. Planuje się ten model wdrożyć w roku akademickim 2008/2009;
- 3) Wariant III – model pozyskiwania oficerów (lekarzy i przedstawicieli innych zawodów medycznych) – absolwentów cywilnych uczelni medycznych z prawem wykonywania zawodu (system oparty na Studium Oficerskim Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu i Centrum Szkolenia Wojskowych Służb Medycznych w Łodzi). Rozwiązanie to funkcjonuje już od kilku lat i sprawdza się w pozyskiwaniu kadr medycznych w zawodach innych niż lekarz medycyny.

We wskazanym wyżej dokumencie zaprezentowano także kolejne trzy rozwiązania, których implementacja wymaga zmian legislacyjnych w obowiązującym prawie. Są to:

- 1) Wariant IV – model pozyskiwania oficerów (lekarzy) – studia mundurowe na Wydziale Wojskowo – Lekarskim Uniwersytetu Medycznego w Łodzi (system kandydacki od pierwszego roku studiów). Typ ten jest podobny do wariantu I, bowiem oparto go na powoływaniu do służby kandydackiej absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. Jego wprowadzenie wymaga zmiany ustawy z dnia 11 września 2003 r. *o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych* (Dz. U. Nr 179, poz. 1750 ze zm.);
- 2) Wariant V – model pozyskiwania oficerów (lekarzy) – tzw. studia cywilno – mundurowe na Wydziale Wojskowo – Lekarskim Uniwersytetu Medycznego w Łodzi (system kandydacki po pierwszym roku studiów). Nabór obejmie studentów medycyny, którzy ukończyli pierwszy rok studiów, co pozwoli uniknąć efektu, tzw. „wykruszalności” na tym etapie edukacji. Wprowadzenie tego wariantu wymaga zmiany ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. *o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej* (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416 ze zm.);
- 3) Wariant VI – model pozyskiwania oficerów (lekarzy) – studia cywilne na Wydziale Wojskowo – Lekarskim Uniwersytetu Medycznego w Łodzi (system kandydacki z refundacją kosztów nauki po pierwszym roku studiów). Głównym

założeniem tego rozwiązania jest pobieranie przez pięć lat ekwiwalentu finansowego, będącego refundacją kosztów zakwaterowania i wyżywienia (przedmioty umundurowania) bez konieczności skoszarowania w Centrum Szklenia Wojskowych Służb Medycznych w Łodzi. Wdrożenie tego wariantu wymaga również nowelizacji ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. *o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej*.

Ponadto, pragnę wskazać, że w resorcie Obrony Narodowej trwają prace nad projektem decyzji dotyczącej wprowadzenia modelu pozyskiwania i kształcenia kadr korpusu medycznego na potrzeby Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, w którym zostaną określone harmonogramy i zadania poszczególnych jednostek organizacyjnych resortu Obrony Narodowej w związku z wdrożeniem przedstawionych koncepcji.

We wszystkich przedstawionych powyżej wariantach przewiduje się, że kandydaci na żołnierzy zawodowych, po podpisaniu kontraktów na pełnienie służby kandydackiej z komendantem Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu, będą na zaopatrzeniu logistycznym tej uczelni. Przeszkolenie wojskowe i wojskowo – medyczne będą natomiast odbywali w czasie przerw wakacyjnych w Centrum Szklenia Wojskowych Służb Medycznych w Łodzi, gdzie studenci Wydziału Wojskowo – Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi będą również zakwaterowani.

Wszystkie wskazane rozwiązania, w zależności od potrzeb Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, mogą być przyjęte równoległe, gdyż nie wykluczają się wzajemnie. Zapewniają właściwy poziom wyszkolenia i przygotowania kadr medycznych do służby w jednostkach wojskowych. Wprowadzenie tych koncepcji w życie będzie wymagało podjęcia stosownych działań organizacyjnych i legislacyjnych, które w efekcie mają doprowadzić do poprawy sytuacji kadrowej w grupie osobowej lekarzy jednostek wojskowych. Z uwagi na duże braki kadrowe w tej grupie zawodowej, wszystkie przedstawione rozwiązania w zakresie pozyskiwania i kształcenia kadr medycznych na potrzeby Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej będą przedsięwzięciem rozłożonym na wiele lat.

Pragnę wskazać, że znakomita część kadry byłej Wojskowej Akademii Medycznej, posiadająca bardzo duże doświadczenie zawodowe w przygotowywaniu kadr medycznych dla wojska, jest obecnie zatrudniona w Uniwersytecie Medycznym w Łodzi. Wobec tego, nie do przecenienia jest bliskość Centrum Szkolenia Wojskowych Służb Medycznych (sąsiedni kompleks), gdzie kandydaci na żołnierzy zawodowych będą zakwaterowani i odbywali szkolenie wojskowe oraz wojskowo – medyczne i co istotne, że oferta ta będzie głównie adresowana do zdolnej młodzieży z rodzin słabiej sytuowanych materialnie. Obecnie jednak należy w pierwszej kolejności usprawnić rozwiązanie już funkcjonujące i uruchomić te, które mogą być wdrożone na bazie obowiązujących przepisów prawa.

Reasumując, głównym ośrodkiem akademickim przygotowującym kadry lekarskie na potrzeby Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej będzie Uniwersytet Medyczny w Łodzi. Jednocześnie pragnę zapewnić, że wyboru tej uczelni dokonano

tylko i wyłącznie w oparciu o przesłanki merytoryczne, zabezpieczające interes Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia mam nadzieję, że uzna je Pan Marszałek za wystarczające.

Z wyrazami szacunku i poważania



Bogdan KLICH

Do wiadomości:
Pan Szymon JAJKO
Dyrektor Departamentu
Spraw Parlamentarnych KPRM